alieni sunt, quorumue magna adhuc est copia, seu ad veram saluificam fidem suauimodelitate reducere, seu vero in excessus illorum, ne vltra errores serpent, vigilem oculum tenere, atque cuncta sane ardua episcopalis muneris officia adaequate explere minus possent; partim vero nonnullarum dioecesium limites ita implexos esse, vt una alteram in administratione dioecesana quadamtenus impediatur; partim denique tam has, quam et alias nonnullas dioeceses, etsi quoad illarum extensionem et limites nulla prorsus reflexio occurrat; in intrinseca tamen omnium ad rite ordinatam dioecesim spectantium partium regulatione non parum deficere; idcirco his admodum retroactis annis, communicato cum sede etiam apostolica consilio, eademque conatus hos multum probante, alios archi- et episcopatus diuiserit, nouasque ex diuisis partibus dioeceses efformauerit; in aliis porro limites dioecesanos ad situm prouinciarum magis opportune accommodauerit; ac denique poene in omnibus dioecesibus ea, quae deficere obseruauit, in rectum ordinem collocare adnisa sit; ita, vt vbique tam ecclesiae cathedrali, atque in eadem celebrando seruitio diuino et choro ecclesiastico, mensae item episcopali, capitulo, seminario tam iunioris cleri, quam et deficientium in cura animarum parochorum, aliisque dioecesanis necessitatibus prospiceretur. Quare eodem hoc consilio inducta fuit, vt, quum dioecesis Quinqueecclesiensis limites parte ex vna in Sclauoniam ita procurrere obseruauerit, ut eadem complures parochias, in comitatibus Sirmiensi et Veröczeni, nec non in confiniis militaribus existentes, inter dioecesim Sirmiensem et alteram Bosnensem interiacentes, numerauerit; parte vero ex altera certum quoque districtum, in quo regimen Brodense est, hucdum ad dioecesim Zagrabiensem pertinentem, ob multifarias rationes commodius ad eandem dioecesim Bosnensem et Sirmiensem applicari posse intellexerit; facta horum districtuum a dioecesi Quinqueecclesiensi, cui non ita dudum, occasione dismembrationis archiepiscopatus Strigoniensis, complures parochiae, in comitatibus Tolnensi et Baranyensi sitae, antea exemptae, verum dioecesis Quinqueecclesiensis limitibus immixtae, accesserunt; tum ab altera dioecesi Zagrabiensi dismembratione eosdem saepe fatae dioecesi Bosniensi et Sirmiensi, accedente quoque sedis apostolicae, eatenus interpellatae, consensu, vt contextus ipsius bullae pontificiae perhibet, in qua tam districtuum horum dismembratorum limites, quam et existentium in iisdem parochiarum matricum numerus et nomina specificè recensentur, ingremiauerit. Dioecesi igitur Sirmiensi et Bosnensi hoc modo in numero parochiarum et limitibus dioeceseos suae aucta, quum eandem ceteroquin in multis ad recte ordinatam dioecesim pertinentibus obiectis deficere, neque sufficienter instructam esse compererit; ne igitur, dum vna ex parte iurisdictionem dioecesanam auget, parte ex altera necessaria subsidia minus suppetitando, curae animarum peius prospectum sit; hac de causa igitur multum sollicita, huius quoque dioecesis regulationem more aliarum dioecesium sequenti modalitate perficiendum constituit; atque nos etiam, vestigiis potentissimae genitricis nostrae insistentes, cunctaque, per eam eatenus prouide sancita, pro auctoritate nostra regis apostolici omnimode confirmantes, aequè clementer constituimus. Vt igitur media, vnde praemissa subsidia petuntur, adsint; idcirco cunctas illas decimas, quas episco-

patus Quinqueecclesiensis in dismembratis ab eiusdem dioecesi Sclauoniae districtibus, in bulla pontificia vberius specificatis, ac signanter in dominiis Erdöd, Vuková, Nyustar et Révfalu, huc non intellectis proinde decimis territorii Tsepiniensis, quod limitibus dioecesis Quinqueecclesiensis ultra quoque inclusum manet, hucdum seu ad rationem mensae episcopalis, seu vero pro ecclesia cathedrali, seu denique ad rationem capituli et seminarii percipiebat, et quoquo modo eo pertinebant, episcopatus Bosnensi et Sirmiensi in perpetuum sequenti modo addicimus, vt, quum episcopus pro mensae suae episcopalis intertentione aliis redditibus sufficienter dotatus sit, atque hi, vbi ab onere prouidendarum aliarum dioecesanarum necessitatum, quibus nunc alia ratione prospicietur; quasve idem ex suis mensae episcopalis prouentibus hucdum sustentabat, releuatus fuerit, eo magis suffecturi sunt; tota haec massa decimarum cum eo etiam, quod per meliorem illarum administrationem subinde accessurum est, ea ratione inter cathedralem ecclesiam, capitulum et seminarium eiusdem episcopatus Bosnensis et Sirmiensis diuidatur, vt primo vna eorum quarta pro dote cathedralis ecclesiae ita cedat, vt, a) quum actu etiam quarta haec, iuxta modernos extractus, circiter 1600 florenos inferre referatur; ex hac summa 1200 floreni annue ad manus custodis capitularis numerentur, atque per eum, iuxta assignationem episcopi, aut, sede vacante, capituli, in eiusdem ecclesiae necessitates conuertantur, b) residuum vero, etsi perinde proprium semper maneat ecclesiae, atque inde, in omnem infortunii cuiuspiam casum, subsidium peti debeat; in quantum tamen ad hoc necessarium non erit, iuxta assignationem eiusdem episcopi, in alias pauperes ecclesias, nec non, vbi patronus deficeret, aut mediis destitutus esset, parochiarum et scholarum nationalium seu triuialium dotationem conuertatur; atque super his cunctis, tam super perceptione videlicet, quam et erogationibus per praefatum custodem annuales rationes, suis quietantiis firmatae, conficiantur, capitulo praesententur; ac ita demum per episcopum superreuisae, consilio R. L. inomisse submittantur. c) Si autem ex meliori administratione horum decimalium prouentuum, quod onus principaliter capitulo sub inspectione episcopi incumbet, aliquid ad hanc partem accesserit; illud aequae in beneficium dotis cathedralis ecclesiae cedat; eritque amplior fundus, ex quo aliis etiam pauperioribus in dioecesi ecclesiis, parochiis et scholis, secundum ideales resolutionales nostras, circa haec elargitas, dotandis prouideri poterit. Secundo. Duas ex his decimalibus prouentibus quartas dicto capitulo Bosnensi, quod hucdum ex 4 solum indiuiduis, praeposito quippe, et tribus canonicis constabat; ea lege benigne conferimus: a) quum facta ad varias dioecesanarum necessitates et recte ordinatis capitulis cathedralibus incumbentes obligationes reflexione, exiguus adhuc participantium canonicorum sit numerus; idcirco volumus, vt pro more aliorum capitulorum neo-fundatorum duo adhuc participantes canonici, praeterea solitae capitulares dignitates, ut pote lectoris, cantoris, et custodis, introducantur; atque hunc in finem decimalibus his prouentibus, cum reliqua praeexistente capitulari massa coniunctis, duae adhuc et media portiones canonicales formentur, ita quippe, vt, praeter praepositum, qui actu quoque semi altera portione gaudet, ex efformanda adhuc media portione, eius census

medietatem lector, alterius porro medietatis duas tertias cantor, vnam vero tertiam custos tollat; reliqui vero neo-fundati duo canonici simplas portiones vnice obtineant. Porro b) hi canonici chorum ecclesiasticum, more penes alia huiusmodi minora capitula introductum, frequentare, munia poenitentiarum et scholastici canonicorum suscipere; atque cunctis dioecesanis obligationibus, ex ordinatione episcopi iisdem iniungendis, satisfacere teneantur. c) Vt autem praeattactus chorus ecclesiasticus ea qua par est, solemnitate peragatur; ex communi capitulari massa duo etiam praebendarii intertenebuntur: atque cuilibet horum 300. fl. annui tribuentur; d) vicario foraneo, in dioecesi Sirmiensi per episcopum, aut, sede vacante, vicarium capitularem constituendo, titulo remunerationis, et pro extraordinariis officii sumtibus 400. floreni, alteri vero vicario generali, penes cathedralem ecclesiam constituto, quum is alioquin vnus ex numero canonicorum, praebenda prouisorum, futurus sit, pro expensis cancellariae vicarialis 300 flor. annui ex eadem capitulari massa dependantur, e) quum capitulum hocce publico archiuo prouisum sit; de apto notario quoque et archiuario prouidebit, atque eidem compotens salarium emetietur. f) Quia vero hoc quoque capitulum, vti alia, a praestatione ad cassam parochorum ideo immune est, vt in propriis bonis ecclesias aedificet et conservet, porro parochias et scholas triuiales introducat atque interteneat; ideo huic quoque capitulo incumbet, iuri huic patronatus ita satisfacere, vt, iuxta editas ac deinceps hoc in merito edendas normales resolutiones nostras, et parochias pro exigentia necessitatis, per dioecesanum comperiendae, et scholas triuiales introducat, atque ita dotet, vt parochus minimum 300 florenorum congrua prouisus sit; ludimagister autem, citra exactionem etiam didactri, quod proles miserorum a scholis publicis plurimum arcet, statui suo conuenienter subsistere possit. g) Si quid igitur vltra haec onera ex rectiori decimalium prouentuum administratione augmenti accesserit; illud capitulari massae pro meliori participantium canonicorum subsistentia adiiciatur; noui tamen duo canonici post effluxum duorum annorum per nos primo benigne nominabuntur; ac illud, quod ex horum portionibus interea incassabitur, in aedificandas duas nouas canonicas domos impendatur. Tertio: Quum nec accedentibus nouis districtibus, numerus parochiarum admodum magnus sit futurus; a proportione proinde cleri dioecesani 10 alumni hic et nunc suffecturi videantur; capitale nihilominus, hunc in finem destinatum, tantum in 4300 florenis subsistat; adeoque pro horum intertentione nullatenus sufficiat; ideo eorundem intertentioni et educationi debite prospecturi, residuam quartam praeattactorum decimalium prouentuum partem, nec non capitale 10 millium florenorum, a seminario Quinqueecclesiensi hoc titulo numerandum, pro dote seminarii sequenti modalitate benigne addiximus vt a) hi 10 alumni, quum in hac dioecesi priuatum quodpiam studium theologicum introduci non velimus; ad generale seminarium Budense, publicas vniuersitatis scholas frequentaturi mittantur; atque pro his singulis a 170 florenis computando, 1700 fl. annui ad manus praefecti eiusdem generalis seminarii numerentur: porro 115 floreni pro horum itineribus et aliis extraordinariis expensis computentur: si proinde interusuria vniuersorum capitalium, in 13400 flor. subsistentium,

nec non quarta pars prouentuum decimalium, hic et nunc circiter in 1600 flor. computata, in vnum calculum sumantur; eueniet, a praespecificatis sumtibus circiter 600 florenos adhuc remansuros: quos proinde b) pro subsidio deficientium in cura animarum parochorum ea ratione benigne destinamus, vt, pro more aliarum dioecesium, illis honeste ac statui eorum conuenienter prouideatur. Quia vero c) non dubitamus, suo tempore per auctionem horum decimalium prouentuum huic quoque quartae quidpiam accessurum; id circo hinc vltra clericos, ex scholis vniuersitatis reduces, sub conspectu episcopi, et sub directione canonici, eatenus per episcopum deputandi, ad curam animarum praeparandos, in ipsa sede episcopali interteneri clementer volumus. Illud denique, d) quod ab his etiam erogationibus supererit, rursum pro subsidio ampliori deficientium et pauperiorum parochiarum ecclesiarumque dotatione benigne addicimus. e) Quemadmodum igitur huius quartae, nec non interusuriorum, a capitalibus incassandorum, cura vni e canonicis ab episcopo dioecesano deferetur; ita is accuratas rationes super cunctis his reddere, atque eas aequae capitulo praesentare tenebitur: quae dein postquam etiam ab episcopo superreuisae fuerint: consilio R. L. accurate submittentur. „Dum igitur salutarem hanc iam per aug. olim imperatricem et reginam apostolicam, D. M. Thesiam, genitricem nostram desideratissimam, benigne resolutam, atque per nos in consequentiam illius plene confirmatam foundationem atque regulationem, per quam dioecesi Sirmiensi et Bosnensi rectaeque administrationi curae animarum optime prospectum fore existimamus; animo deliberato et de plenitudine potestatis nostrae regiae, qua summus ecclesiarum Dei patronus, pro solita nostra in Deum pietate, ad maiorem cultus diuini promotionem et orthodoxae fidei propagationem, atque cleri, cuius deuotis ad Deum precibus et suffragiis fausta et felicia suscepti regiminis gubernacula, prosperitatem annorum et secundos aduersus hostes victoriarum successus, imperiique et aug. domus nostrae felicitatem vltieris quoque nos consequuturos, pie confidimus, commodorum incrementum instituimus, nihil prorsus est, quod ambigamus futurum, vt nostri quoque in regimine successores pientissimam hancce ordinationem et regulationem nostram non modo adimplere, quin potius eandem, pro ratione circumstantiarum, nouis etiam gratiis et fouoribus augere sint adnisiuri: ac proinde benigne praecipimus et mandamus, quorum interest vel in futurum intererit, vniuersis, quatenus praesentem regulationem nostram in quibusvis euenire queuntibus casibus ad amussim obseruare nouerint; neque eidem, sub incursu indignationis nostrae regiae, quaqua ratione contrauenire praesumant. In quorum maius robur perpetuamque firmitatem hasce, secreto maiori sigillo nostro, quo vt rex Hung. apostolicus vtimur, impendenti communitas, extradandas esse duximus et concedendas confirmationales fundationales. Datum per manus fidelis nostri, nobis sincere dilecti, spect. ac magn. C. Francisci Eszterházi de Galantha, perp. comitis in Frakno, aur. velleris ac vna insignis ord. S. Stephani regis apostolici, magnae crucis equitis, comitatus Mosonien. supr. comitis, camerarii consiliariiue nostri actualis intimi, curiae nostrae regiae per Hung. regnum aulae, prout et dicti ord. S. Stephani cancel-

larii, in archiducali ciuitate nostra Vienna Austriae, die 16: mensis Febr. anno dom. 1781. regnorum nostrorum, Romani 16. Hung. Boh. et reliquorum anno 1.

Decreto Tolerantiali Josephino, Aatholici, pro genio suo, duppliciter sunt abusi: 1) Nec coniuges, qui antea sponte ac libere se obligarant ad proles suas, e mixto matrimonio oriundas, in religione catholica educandas, datis reuersalibus vltra obligari, asserentes. 2) Per idem decretum religionem catholicam acatholicis confessionibus aequiparatam; et quamcunque quis teneat, indifferens fore. — Errori primo: cum partes catholicae consortem acatholicam ducturae secus neutiquam fuissent, praeterquam sub conditione prolium omnium catholice educandarum, contradixit, decreto 13. Maii 1782. emanato. Alteri: Religionem catholicam aitam, vnice veram, ac diuinam profitendo, conatus est occurrere: Decreto 24. Maii anno 1782. Ast indifferentismum coërcere neutiquam potuit.

266. *Idem Iosephus Canonicis etiam Quinqueecclesiensis Ecclesiae consulit. A. 1781.*

I. Decimae, quas Episcopus et canonicorum collegium Quinqueecclesiense ex auulsis in Slauonia de eadem Dioecesi partibus percipiebant, in commodum Dioecesis Bosnensis et Sirmiensis omnino cedent: ita tamen, vt id, quod inde, canonicorum collegio Quinqueecclesiensium obueniebat, ex decimis episcopatus Quinqueecclesiensis, aut aliis prouentibus, eidem resarciatur. Ea itaque de re inter episcopum et canonicorum collegium paciscendum erit. II. Episcopus Quinqueecclesiensis in commodum et incrementum scholarum, et sacrorum curionum in bonis episcopatus sui quot annis bismille florenos, praeter id, quod hactenus episcopi eo nomine persoluere solebant, dependet. III. Templum cathedrale secundum diploma Leopoldi imperatoris et regis anno 1703. editum, octauam honorum et decimarum episcopatus partem obtinet, ac praeterea haud exiguam pecuniae summam foenori locatam habet, vt adeo, deductis quibusuis annuis eius expensis, facile 8 millia florenorum supersint: sancitum itaque est: vt quotannis 4000 florenorum in constructionem turrium, aliarumque aedium, ei necessariarum impendantur; duo item millia florenorum in institutionem orphanotrophei, ac subinde in sustentationem pupillorum vtriusque sexus; curatorum item ac praeceptorum eorundem, insumerentur; reliqua verò duo millia fl. in vsum sacrorum curionum inualidorum, scholarumque triuialium in eadem dioecesi, quae aliis subsidiis carent, praecipue autem primariae nationalis scholae Quinqueecclesiensis, conuerterentur. Quod si progressu temporis, ipsum templum, et quaevis alia aedificia eius prorsus perfecta fuerint; etiam quatuor illa millia flor. quae supramemorata sunt, eosdem hos in vsus pios impendenda sunt. Curam templi et omnium istarum erogationum pecuniarum custos collegii canonicorum geret, qui earum rationes annis singulis eidem collegio edet; episcopus vero has recognitas regio consilio locumtenentiali transmittet. IV. Canonicorum collegium vniuersorum episcopatus honorum et decimarum quartam partem ex instituto imp. et regis Leopoldi, obtinet, et prouentus hi porro illi manebunt; ea nempe lege, vt sumtus in templorum, quae in ipsorum bonis sunt, conseruationem, et vsus sustentent; paroecias, scholasque triuiales, prout res postulauerit, et necessaria etiam subsidia iisdem admini-

strent. V. Seminarium octauam vniuersorum episcopatus honorum et decimarum partem habet, ideo, quo pro diocesis vsibus quotannis 40 alumni, decem videlicet Budae, in generali seminario cleri Hungarici, in Quinqueecclesiensi autem seminario 30 sustententur. His vnus de canonicis Quinqueecclesiensibus, praeficietur, addito etiam spirituali et vicepraefecto, quorum vtrique, praeter victum et habitationem annui 200 floreni penduntur. Doctores Theologiae quatuor erunt, quorum primus 400, secundus et tertius 300, quartus 200 florenos, itemque victum et habitationem in eodem seminario obtinebunt. Si quid progressu temporum ex prouentibus seminarii reliquum factum fuerit, illud in subsidium emeritorum sacrorum curionum, vel in eorum, qui, absolutis studiis, ad procurandam animarum salutem a canonico, ad id constituto, comparandi sunt, vsus conuertetur. VI. Sacris curionibus inualidis ex prouentibus ad id hucusque iam designatis, atque ex templi cathedralis ac seminarii, prout iam supra dictum est, prouentibus pro victu et habitatione annui 200, pro vestitu autem 100 floreni penduntur. — Ex ephemeridibus anni 1782.

267. *Idem res Episcopatus M. Varadinensis in ordinem redigit. A. 1781.*

Episcopatum Varadinensem olim florentissimum, turbulentis illis temporibus, quibus Hungaria bellis Turcicis premebatur, penitus euersum, Leopoldus imperator et rex postmodum in pristinum statum reuocauit, ereptaque bona ei restituit, ea lege, vt ipsi episcopo 17 millia florenorum in vsum cederent, reliquum vero in diuersa pia instituta impenderetur. Quum res haec nunquam in certum ordinem redacta fuisset, proindeque ex episcopi arbitrio plerumque penderet, quid et quantum in pios eiusmodi vsus conuertendum esset; demortua imperatrix et regina apostolica, stabili lege sanciuit, quid episcopo, quid templo, quid scholis, quid aliis piis institutis ex annuis eius prouentibus tribuendum sit. Vt sapiens rerum istarum institutio melius perspiciatur, obseruandum est: Episcopatus M. Varadinensis quatuor dynastias (dominia) fuisse, videlicet Magno-Varadiensis, itemque Beel, Vasko et Belényes; Magno-Varadiensis Dynastia episcopo, eiusque necessitatibus mansit tota, ita vt pro suis vsibus annua 20 millia florenorum retinere possit; residuos vero prouentus in designatos regio diplomate vsus conuertat: Nempe ex iis I. Cathedrale templum, quod regnante Maria Theresia basilicae instar splendidissime constructum fuit, vna cum foenore propriae suae sortis, annuos 3000 flor. habeat; qui partim ad illud sartum tectumque seruandum, partim ad sacram supellectilem, aliasque res necessarias comparandas, et conseruandas, itemque in annua stipendia aeditui, musicorum aliorumque, qui suam ei operam praestant, secundum arbitrium custodis, cui rationes impensarum annis singulis edendae sunt, insumentur. II. Sumtus in templorum, quae hac in Dynastia sunt, conseruationem et vsus suppeditandi; sacris item curionibus, scholisque triuialibus necessaria subsidia subministranda sunt: quem in finem annui 4000 flor. designantur. III. Ad aedes conseruandas, nouasque construendas annui 5000. IV. Ad sumtus in consistorium episcopi tolerandos 1000 floreni destinantur. V. Alumni sex Budae.

M. Varadini in seminario 12 minimum sustentandi sunt. In id vniuersim tam ex dynastia Varadiensi quam ex aliis iam fixis prouentibus annua summa 4000 florenorum constituitur. VI. Pro sacris curionibus inualidis, vltra summam hucusque iam ad id designatam, 1000 floreni annui dependendi sunt, ita vt singuli eorum 300 florenos quotannis obtineant. Id, quod ex memoratae dynastiae prouentibus reliquum factum fuerit, sacrorum curionum aerario (cassae parochorum) in alios designatos vsus addendum est. Dynastiae Beel et Vasko ad cassam generalem parochorum, curae regii Cons. L. concreditam, integrae adiiciuntur. Ex earum prouentibus Vindobonense regium seminarium Graeciritus catholicorum annua 10 millia flor. percipiet. In dioecesi Munkácsiensi Graeci ritus catholicorum, primum ipsis canonicis Munkácsien. praeter eos, quos nunc habent, prouentus, annui 3400 tum 4. Ruthenicis professoribus in seminario Vnguariensi, 650, duobus vicariis, qui ob dioeceseos amplitudinem constituendi erant, 500, consistorii fiscali et notario 500. Seminario Munkácsiensi in educationem iunioris cleri 3000, templo cathedrali Vnguariensi 1800, in summa 10,150 floreni designantur. Ex prouentibus earumdem dynastiarum, praeter diuersa alia instituta, episcopatus etiam Chrysiensis Graeci ritus catholicus certam pecuniae summam percipiet. Dynastia Belényes episcopatus Graeci ritus catholicorum Magno-Varadinensi cessit. De quo haec sancita, et regio diplomate 16. praeteriti mensis Februarii edito confirmata sunt: Dioecesis huius episcopatus complectetur comitatus Bihar, Békes, Arad, Csanád, tractum item Temes, seu comitatus, quos is continet Torontal, Temes et Krassouiensem. Dynastia Belényes episcopo graeci ritus, eiusque successoribus, in perpetuum traditur, ea nempe lege, vt ipsis episcopis 6000 flor. in vsum cedant, canonicorum collegio, quod ex 5 canonicis, videlicet archipresbitero, archidiacono, primicerio seu cantore, chartophylacio, seu cancellario, et scholastico constat 2800; in sustentationem iunioris cleri partim Budae, partim Magno-Varadini 1200; in vsus cathedralis ecclesiae graeci ritus catholici 500, ad aedes episcopi sartas tectas conseruandas 300, pro vicearchidiaconis, sacris curionibus, cantoribus, ludimagistris 5406 floreni quot annis ab iis dependantur; inde etiam annui 200 floreni pro consistorio soluentur. Praeterea 8500 flor. assignati sunt, qui in vsus templorum, quae patronis carent, sacrorum curionum, Scholarum et ludimagistrorum, in construendas domus canonicorum, et alia quaeuis necessaria impendia conuertentur.“ Ex Ephemeridibus anni 1781. Poson. p. 241.

268. *Idem in patrociniū religionis et Ecclesiae Catholicae quaedam restringit anno 1781.*

Josephus II. — Art. VI. Per hoc autem ita explicatum religionis exercitium, atque Christianae tolerantiae limites, nullo modo, vti iam in superioribus punctis attatum est, legibus regni rite expeditis, item et vsu firmatis priuilegiis, benignisque normalibus resolutionibus regis, quae publicum religionis exercitium in nonnullis locis praeattactis A. et H. confessioni addictis et Graeci ritus non vnitis, aliasque con-

cessionones tribuunt, derogari; prouti parte ex altera eas quoque regni leges, et priuilegia, quae in fauorem dominantis religionis, signanter quoad regna Dalm. Croatiae, ac Sclauoniae nonnullasque liberas regiasque ciuitates, atque communitates, constituta sunt, circa non admittendum publicum religionis exercitium in saluo relinqui: verum praetactum priuatum exercitium, aliaque praerecensita vere Christianae tolerantiae accessoria, ex gratia vnice et clementia regia, per modum dispensationis, in mentionis quoque regnis et ciuitatibus in quantum huiusmodi leges, et priuilegia iisdem obstant, concedi clementer volumus. — VII. Quum matrimonia disparis religionis hucdum non secus, quam erga dandas reuersales de prolibus vtriusque sexus in religione Romano-Catholica educandis, admissa fuerint; huiusmodi reuersalium vsum ex nunc quidem abrogare, pro constanti tamen, norma vna sancire duximus, in matrimoniis disparis religionis, vbi pater catholicae religioni addictus est, omnes proles, tam masculi, quam et foeminei sexus, in religione catholica educandas esse; quod dominantis religionis praecipuum ac praerogatiua esse dignoscitur; si e contra mater catholica, pater vero acatholicus foret, proles sexum parentum, qua educentur, religione, sequantur.“ Datum Viennae, confectum XXV. Octobris. Expeditum Mensis eiusdem anno 1781. — Ex exemplari publico, impresso.

Hoc decretum nec ipsis Augustanae vel Helueticae Confessioni addictis arrisit, partim, quod „catholici“ saluari volentes, his ac catholici vocentur; partim quod, qui pari cum Catholicis iure gaudere vellent, hic tolerati duntaxat declarati fuerint; religioque Catholica dominans compellata sit, publico diplomate. V. Repraesentationes ideo diuersas.

269. *Eminentissimi Cardinalis, et A. Episcopi Strigonien. Josephi a Battyán aduersus mandata Josephi II. in Ecclesiastico-politicis emanata humillima repraesentatio. Anno 1781.*

„SS. C. R. et apostolica M. DD. clementissime!“ Complura iam emanarunt sub initium auspiciatissimi regiminis maiestatis V. SS. clementissima mandata in materia negotiorum ecclesiastico-politicorum; vti die 2. Apr. sub N. 1010. de religiosis ordinibus; die 9. eiusdem pariter mensis de non recipiendis, sine placito regis, rescriptis pontificiis, die 20. eiusdem mensis N. 2071. de bulla coenae; denique die 4. Maii sub N. 2483. de bulla coenae et bulla vnigenitus. Omnia haec clementissima mandata C. R. qua par est, homagiali cum obseruantia accepi; ab eorum tamen publicatione abstinere tum propter meam, tum propter plurimorum speciali curae concreditorum populorum conscientiam, pro quibus euigilare debeo, tamquam rationem pro eorum animabus redditurus. Quocirca mihi persuadeor, clementissimum maiestatis V. animum benigne admissurum, vt demissa sensa mea de emanatis clementissimis caesareo regis mandatis humillime depromam; vt reddam, quae sunt caesaris, caesari; et quae sunt Dei, Deo. Hac fiducia et C. R. maiestati innata clementia fretus, obtestor M. vestram SS. per gloriosam memoriam praedecessorum suorum, regum apostolicorum, vt sollicitudinem res spirituales regendi, gubernandi, prouidendi, disponendi, ac dispensandi, secundum canonum auctoritatem, nobis, qui episcopi sumus, relinquat,

ad exemplum S. regis Stephani eiusque in coronam successorum omnium, qui primus rex apostolicus et verus Hung. apostolus, implantata religione catholica saluifica, episcopatus fundauit, et accepta a Siluestro II. P. M. corona et crucis sibi suisque successoribus praeferendae potestate, conuersum populum sanctissimis legibus communiuit, in aliis Regnis vigentes Deoque caras disciplinas ad neo-partum Christo regnum inuecturus, confirmauit: (a) „Vt episcopi habeant potestatem res ecclesiasticas prouidere, regere et gubernare atque dispensare secundum canonum auctoritatem.“ Stabilitur haec sancta S. regis dispositio pluribus regni legibus art. 12. 13. 15. 16. 1550. quorum postremus disponit, vt, siquid contra doctrinam religionis disponendum cuiuspiam videretur; id totum concilio generali dirimendum relinquatur: in quo siquae de religione et fide reformanda videbuntur; diuina inspiratione reformandum iri, sperandum est; interim autem veteribus ecclesiae institutis insistendum; nec cuiquam quouis praetextu ab illis quoquo modo videtur esse discedendum. Maiestati enim vestrae Deus imperium commisit, nobis ea, quae ecclesiae sunt, concredidit. Agnoscimus et proueneramur summam et supremam in regno apostolico maiestatis V. potestatem, quam qui habent, a solo Deo acceperunt, et cui nos semper cum gaudio propter conscientiam subiecti sumus ac erimus, more aliorum maiestatis V. subditorum; imo in hoc subditis reliquis exemplum damus et doctrinam. Est autem et alia in terris potestas aequae a Deo, et suo in genere suprema, nec ab alia vlla potestate dependens, soluendi et ligandi, atque pascendarum ouium curam gerendi: quam Christus contulit Petro et apostolis, et quos hi ministerii huius facturi essent participes: quaeque hodieum perdurat in ecclesia, in pontifice, tamquam visibili capite, ac in nobis episcopis continua successione perdurabit; quam Christus fundatam a se ecclesiam vsque finem seculorum perdurare voluit: quae spiritualis potestas quum omnem naturae ordinem exsuperet; ab alio vtique exerceri non potest, quam cui per impositionem manuum presbyterii a Deo collata est. In confesso autem est, regibus et principibus nullam eiusmodi potestatem datam esse. Quemadmodum enim Christus in institutione ecclesiae suae regum potestatem ne in minimo laesit; ita nec auexit; nec ex eo, quod reges nutritii facti sint ecclesiae Christianae, vt Isaias praedixerat, vllam in ecclesia aut ecclesiarum potestatem acceperunt. Eadem enim libertate ac potestate fruitur modo ecclesia sub principibus Christianis, qua olim sub idololatriis ac persecutoribus fruebatur. Quum mundus se ecclesiae subiecit; nunquam ius acquirere potuit eidem imperandi: nec principes, dum ecclesiae filii facti sunt, eiusdem domini sunt effecti: immo vero, quemadmodum potestatem regiam alteri, quam cui competit, vsurpare integrum non est; ita nec fas est arrogare sibi potestatem alteri, quam qui vocatus est a Deo, tamquam Aaron. Idcirco Oseas rex a Deo lepra percussus est, quod in proprium ius Leuitarum ac ministerium inuolarit, incensum in altari adoleuerit. Absit quidem a me, et abest quam longissime haec cogitatio, vt

(a) Decr. L. II. C. II.

vel suspicer, maiestatem V. spiritualem aliquam potestatem aut nobis proprium ministerium sibi arrogare in ecclesia velle. Illud nihilominus profundissima cum demissione exponere necessitor: emanata clementissima mandata inter cancellos potestatis praecise politicae non contineri: ad quorum emanationem etiamsi ecclesiasticorum virorum consultuum accessit iudicium; plus tamen in eo valuit adulatio, quam sincera veritas: quam tamen veritatem, vel maxime quum eam religiosissimis maiestatis V. consilii sciam esse consentaneam, ego tacere nec volo, nec possum; ne aliquando ingeminare cogar cum Isaia: „Vae mihi, quia tacui.“ Itaque „I. Quod clementissimum mandatum caesareo-regium de religiosis ordinibus attinet; omni homagiali cum demissione declarare necessitor, a me et per me illud multis grauissimisque de causis promulgari non posse: Nam 1. clementissimo hoc mandato C. R. praecipitur, vt omnes existentes in ditionibus C. R. hereditariis religiosorum aedes, nullis omnino exceptis, omni nexui passiuo, ac proinde cuius obligationi, et cuiuscunque nominis habitae hactenus erga et cum extraneorum, suae maiestati SS. non subditorum regnorum ac prouinciarum religiosis aedibus, conuentibus eorundemque superioribus relationi plene ac pro perpetuis temporibus renuncient.“ Marcianus exemplo suo docuit, quid sequi debeant principes; quum clericorum aut monachorum disciplina constituenda esset: Etenim — — quae ecclesiasticos plane ordines attingebant, de his noluit legem ferre; sed satius esse iudicauit, vt synodi decreto statuerentur. — Huc accedit, quod passiuam relatio popularium nostrorum religiosorum necessario supponat actiuam religiosorum extraneorum in domesticos nostros relationem, talemque plane, qualis filii erga parentem, subditi erga dominum, inferioris erga superiorem: quam parum ergo filius renunciare potest passiuae suae relationi erga patrem; vbicumque terrarum degentem; tam parum renunciare possunt harum ditionum passiuae suae relationi erga actiuam in exteris prouinciis degentium religiosorum relationem: omni enim iure dependet inferior a superiore; nec est vlla alia semet ex hac dependentia emancipandi via legitima, quam, si qua auctoritate praefectus est superior, eadem a superioris dependentia, atque adeo obedientia subditus eximatur: quod inter religiosos ordines nonnisi per auctoritatem fieri potest; quum religiosorum superiorum in religiosos subditos suos actiuam relatio, id est, iurisdictio, quasi episcopalis, adeoque merè spiritualis sit. 2. Hoc mandato C. R. praecipitur: „vt religiosi ordines semet declarent, an in hereditariis caesareo-regiis prouinciis separatam erigere prouinciam, vel vero vnitis religiosis domibus, in vnam coalescere malint congregationem.“ Prouinciarum religiosi cuiuscunque ordinis separatio aut vnio institui quidem potest, sed nonnisi per legitimam et competentem potestatem. — 3. Hoc mandato C. R. vetatur „omnibus religiosis ordinibus omnis in spiritualibus, disciplinaribus et temporalibus nexus cum P. generali, extra ditiones C. R. hereditarias degente, omnisque ab illo dependentia tollitur; subiiciuntur vero gubernio gremialis prouincialis, sub inspectione ordinariorum et excelsi consilii regii, tamquam dicasterii politici.“ Temporalem quidem rerum nexum cum exteris prouinciis ac personis rescindere potest is, qui in sua prouincia summam rerum obtinet; at in spiritualibus ac disciplinaribus regularium a

suo generali dependentiam tollere nequaquam potest. Voto enim in ipsa professione religiosa emisso, obstringuntur regulares ad praestandam generali ordinis obedientiam, a qua eos alter non potest absoluere, quam qui cum iisdem in votis religiosis dispensare potest. — Sunt fueruntque plurimi, qui regibus amplissimam circa et in sacra potestatem tribuerunt, ast, qui eosdem tam procul in sanctuarium admisisset, ut iisdem ius quoque dispensandi in votis religiosis concessisset, nemo vnus repertus est. Et ideo exerciti huiusmodi a principibus iuris non modo in memoria hominum, sed nec in historiographis vllum exstat exemplum. — Denique plerique ordines religiosi in Hungaria articulariter sunt recepti, uti 1715. art. 102. et 1723. art. 96. et quidem sub ea forma recepti sunt, qua fuerant ab ecclesia approbati; quum nulla in eorundem receptione, ratione regularum et ipsorum instituti, quaestio mota, aut conditio quaepiam vel exceptio fuerit apposita. Jam vero approbati ab ecclesia ordines regularium sub ea forma ab ecclesia recepti sunt, ut capita ordinum habeant, a quibus reliqui dependeant; eadem igitur forma etiam conseruari debent. Quaeso enim an non saltem in eadem sequendi instituti sui professione perseuerare possint regulares, articulariter recepti, in qua iure suo sese stabiles esse censent Aug. et Helu. confessioni addicti, exercendi publice religionem suam in locis articularibus? praesertim quum religiosi ordines in regnum Hung. pacifice, immo aliqui etiam expetiti, omnes per ostium intrauerint; (a) haeretici autem in regnum quidem cum pacis perturbatione ac regis ipsius periculo, in articulos autem patrios, necessitate ita secum ferente, ingressi sint. Denique qualis esse deberet illa, quae clementissimo mandato C. R. praecipitur, ordinariorum in religiosos inspectio? Omnes alioquin regulares, quoad praedicationem verbi diuini, administrationem sacramentorum fidei populo, ob-eunda publice diuina officia, correctionem morum, siquid in publico aut cum offensione publica delinquant, vi concilii Tridentini, episcoporum subiecti sunt inspectioni; vi autem eiusdem conc. Tridentini, quoad internam suam disciplinam, ab episcoporum iurisdictione sunt exempti. — Huc accedit, quod concessae regularibus exemptioni nos omnes, qui etiam concilio Tridentino praesentes non aderamus consenserimus. Quomodo nunc reprobabimus citra vllam causam, quod tunc, non sine grauissimarum causarum intuitu, approbaueramus; non quidem nos ipsi, qui modo sumus, sed qui tunc loco nostri et quorum nunc loco sumus? — Si haec interna religiosorum ordinum cum generali suo et cum aliis exterarum prouinciarum superioribus connexio, tamquam canalis quidam spectatur, per quem thesauri aliqui ex regno effluant; praeccluso hoc pretioso alueo, qui ad fouendam spiritualem membrorum cum capite connexionem nihil prorsus confert, necessaria naturalisque riuulorum cum suis fontibus communicatio impediri non debet. Quantumuis prouidus sit chirurgus, si tamen insedentem digito concrum ligando sistere possit, ne vltra serpat; eum abscissione integrae manus non curat. Si pes aut manus a compage reliqua corporis resecetur; humani corporis dominationem non amittit: at si caput a membris

(a) Joan. 10.

praescindatur; cadaver illudque mancum efficitur. „Ecce Holofernes iacet in terra, et caput eius non est in illo.“ (a) Sed quid si sub praetextu boni publici praetenditur; immo vero contra religiosissima maiestatis V. SS. consilia illud a proiectistis nonnullis intenditur, vt, quoad eius fieri potuerit, religiosi ordines pedetentim in Hungaria supprimantur? Vtinam mea me fallat cogitatio! Sed eae profecto nonnullorum cogitationes, immo vero minime obscurae sermocinationes, quique iam sensim Hungariam omnem peruagatur susurrus et metus; omnia, inquam, haec eo dirigi videntur, atque vtinam non dirigantur! Verum, qui eiusmodi consilia maiestati V. SS. ingenerant, illud studiose palliant: inde a temporibus S. regis Stephani copiosissimas semper in Hungaria fuisse virorum religiosorum familias, longe vtique, ac modo, copiosiores; et tamen in tanta religiosorum frequentia florentissimum semper fuisse patriae nostrae statum, abundantiam rerum omnium, non modo pacis, sed et belli temporibus; metuendum proinde non esse, vt modernis nostris temporibus per religiosorum ordinum familias misera contribuens plebs eneruetur, et quodam modo exugatur. Non enim illud dat, quod regi pendere debet; sed, quod ab ore suo subtrahit, vt Deo in ministris suis offerat. Illud quoque meminisse et maiestati V. SS. insinuasse eadem occasione DD. proiectistae debebant: pietissimos monasteriorum fundatores in coenobiorum institutione praecipue diuinae gloriae augmentum prae oculis habuisse; immo etiam ad bonum publicum respexisse, vt qui ex patriae filiis aut natura sua, aut pietate a secularibus curis semet penitus abstrahere et peculiari modo famulari vellent, habeant, vbi et sibi, et Deo, remoti a mundano strepitu, vacare possint. In eo quoque grauiterrime errare videntur mihi iidem proiectistae, quod, dum maiestati V. SS. humillime proponunt, quod religiosi ordines in emolumentum reip. non agant; ex aduerso studiose taceant de eorum in commune bonum meritis. Quod si proiectistae solidi essent politici; vel ex eo politices conuincerentur argumento: interesse bono publicarum rerum, vt gremio suo religiosos ordines foueant; quod nulla assignari possit aetas, nulla religio, quae quoquo modo verum vel fictum Deum coleret, non habuerit tamen aliquos, quasi a profana reliquorum turba secretos, et ad diuinum cultum peculiariter deputatos. Sed si reliqua etiam, quae ex religiosis ordinibus ad commune bonum proficiscuntur, emolumenta taceantur; an illud nullam plane considerationem in animo catholico meretur, quod quaemadmodum alii consiliis, alii labore manuum, ita hi diurnis nocturnisque precationibus euigilent pro communi bono? Quem Israelitae armorum vi prosternere non poterant Goliathum; hunc prostravit Dauid funda et lapide in nomine domini: et quos vniuersus in Israel superare non poterat Madianitas; eos gladius domini et Gedeonis in comitiua 300. tantum virorum deleuit. Quid multis? „nisi dominus custodiuerit ciuitatem; frustra vigilat, qui custodit eam.“ Reliquis 5 punctis clementissimi mandati C. R. ea statuuntur, quae ad reformationem regularium ordinum pertinent. At enim ius reformandorum religiosorum

(a) Judith 14.

nunquam principibus competeat; sed ea cura semper penes abbates et superiores ordines, aut penes synodos fuit. Idcirco Marcianus imp. quum quaedam salutaria capita, de monachorum disciplina constitui vellet; nequaquam de illis legem ipse tulit; sed synodo Chalcedonensi, quae sancita volebat, examinanda et sancienda proposuit. Jus quoque nostrum patrium, S. Ladislai decr. 1. cap. 21. et Math. decr. VI. art. 12. religiosorum ordinum reformationem non apostolicis Hungariae regibus reservavit, sed episcopis commisit: atque hac ordinatione sacra rex et regnum recognovit ius reformatorem religiosorum non ad secularem, sed ad ecclesiasticam potestatem pertinere. Idcirco denique conc. Trid. sess. 25. cap. 22. de regular. hortatur „omnes reges, principes resp. et magistratus, et in virtute S. obedientiae praecipit, vt velint praedictis episcopis, abbatibus, generalibus et ceteris praefectis in superius contentae reformationis exsequutione suum auxilium et auctoritatem interponere, quoties fuerint requisiti; vt sine vlllo impedimento praemissa recte exequantur ad laudem Dei omnipotentis.“ Quae omnia dum mecum ipse cogito; non possum non obtestari et obsecrare maiestatem V. SS. ne proiectistarum hoc sibi tam graue contra religiosos ordines et religionem ipsam praeiudicium publicari et exsequutioni mandari patiat; nec persuaderi se sinat maiestas V. SS. aliarum prouinciarum exemplis, quae forte paria his circa religiosos ordines ac res sacras statuerunt, adhibitis etiam in consultationem viris doctissimis; nulla enim est tam deplorata causa, quae suos non habeat patronos; maxime quum passio et auctoritas suffragatur, et fauor. Non enim omnia, quae facta sunt, iure esse facta censenda sunt, et si ad facta etiam multa, humilitas tacuit, vel forte tacere debuit obedientia; non propterea arguitur faciendi ius et potentia: multa enim propterea tolerari debent; quia impediri aut emendari non possunt. II. Clementissimum illud mandatum, quod maiestas V. SS. edere dignata est, ne „bullae, tametsi dogmaticae, aut rescripta pontificum, citra placitum regum, promulgarentur.“ hoc, inquam, clementissimum mandatum potestati ecclesiasticae grauissimum infert vulnus. Supponit enim edi posse aliquas bullas, quibus placitum regum accedere debeat, atque adeo, quibus, denegato placito, obseruantia non debetur. Verum si potestas ecclesiastica veri nominis potestas est; quod nemo catholicorum in controuersiam vocare potest (absoluta quippe potestas ferendarum legum in superiore nisi adsit; obsequendi obligatio nulla est subditis) idem est placitum regum ad promulgationem legis ecclesiasticae requirere, ac reipsa obligandi vim e consensu regis repetere (id quod sua sponte alioquin deducitur) quo omnes sine expectato placito regio factae per bullas concessionem et personales dignitates ac quaeuis acta et facta eo ipso pro irritis censuraeque obnoxii esse reputanda declarantur. Potest igitur hoc pacto esse aliquis actus, lege ecclesiastica praeceptus vel permissus, qui tamen decreto principis sit irritus ea de causa, quod ad legem ecclesiasticam placitum non accesserit principis. Hoc profecto non aliud est, quam valorem actus, lege ecclesiastica praecepti aut permissi, in consensu principis fundare; constitutionem et obligationem legis ecclesiasticae repetere ab acceptatione principis, atque adeo potestatem quoque legislatiuam ecclesiae subordinare potestati politicae. Nosse clementer dignetur ma-

iestas V. SS. quemadmodum res ecclesiasticas in duo summa capita diuidi, in eo ni-
 mirum, quae regulam fidei continent, et in ea, quae morum disciplinam respiciunt;
 ita leges quoque ecclesiasticas, alias quidem esse dogmaticas, alias vero disciplinares.
 Ad perferendas in rebus fidei controuersis leges se nullo modo principes immittere
 possunt; quum haec sit ecclesiae Christi potestas, cui ut columnae veritatis, fidei
 Christianae praedicatio, secundum diuinorum eloquiorum auctoritatem, innititur. Vn-
 de perfidiam Arii non Constantinus, sed synodus Nicaena discussit, uti Macedonium
 et Apollinaristas concilium Constantinopoli coactum, non vero Theodosius Imperat.
 condemnauit. — Res ipsa posita hac in regibus ac principibus potestate, nec in vna
 prouincia vel regno diu erit vel fidei vnitas, vel cultus et religionis conformitas. Sin-
 guli enim principes, quod ipsis melius fore videbitur, statuent. Quo pacto ad volun-
 tatem noui regis mutationi semper erit obnoxia religio; quemadmodum in Anglia ali-
 quoties factum est. Cuius mali non alia causa est, quam quod reges in suo regno
 absoluti sint ac supremi domini; nec cum aliis regibus vnitatem fidei et religionis pro-
 fiteantur, quemadmodum episcopi in ecclesia: quin immo, posita hac in regibus
 potestate, nulla erit amplius in fideli populo veri nominis fides; quia vera fides diui-
 na est et infusa, cuius formalis ratio est, rebus, diuinitus reuelatis, assentiri; non
 propter regum aut hominum politica edicta, sed propter Deum eiusque diuinum spi-
 ritum, per vocem ecclesiae, tamquam infallibilis regulae, loquentem. Recipere au-
 tem aliquam doctrinam fidei aut cultum religionis vi decreti regii, est habere fidem
 mere humanam et acquisitam. Atqui hoc totam Christi religionem funditus euertit,
 facitque, ut religio Christiana sit iam sacro-politica, et cultus mere humanus, non
 diuina religio et cultus caelestis. — Dominus noster, Jesus Christus, regnum suum
 spirituale, sine mundani imperii subsidio, instituere firmareque Christianam religio-
 nem non per magistratus laicos, quum nec vllus tunc adesset magistratus Christianus,
 cui religio cordi esset; sed per apostolos eorumque successores propagari voluit. Ex
 quibus omnibus illud deducitur, principibus nihil iuris esse circa dogmata fidei et con-
 dendas sancendasque hac in parte leges. Idem vero de disciplinaribus, quod de do-
 gmaticis ecclesiae legibus, esse debet iudicium; scilicet neutrarum condendarum ius
 penes principes esse; propterea quod seu illae dogmaticae, seu disciplinares sint; ec-
 clesiasticae tamen esse non desinant; atque adeo a iurisdictione ecclesiastica tantum
 ferri possint. Quodsi principes propria sua auctoritate nouam quampiam legem eccle-
 siasticam ferant; manet quidem obsequendi necessitas omnes catholicos; quia, qua
 Catholici, ciues reip. esse non desinunt; quum religio neminem a debita subiectione
 eximat; haec tamen obsequendi obligatio eos non tam catholicos, sed qua ciues re-
 spicit; quum in spiritualibus, qua catholici, spirituali dumtaxat iurisdictioni subiecti
 sint. Sunt quidem plurima omnium retro seculorum exempla, quibus luculentissime
 comprobetur, religiosissimos principes leges ecclesiasticas non modo disciplinares,
 sed et ad doctrinam fidei ac morum pertinentes auctoritate quoque sua roborasse; at
 id non propterea factum est, quasi latae ab ecclesiastica potestate leges, priusquam
 auctoritate regia firmarentur, perfectam vim obligandi non habuissent, sed, ut prae-

habitaе obligationi nouum accederet vinculum, quo ad praestandam legibus obedientiam compellerentur propter gladium regis, qui ad eandem non permouerentur amore propriae salutis: in quo principes auctoritate sua subseruiebant Ecclesiae; non praecipientes, quid obseruandum esset; sed eius, quod praeceptum erat, obseruantiam adurgentes, portantes gladium (a) non ad sanciendoѕ canoneѕ, sed in vindictam iis, qui contra statutoѕ ab ecclesia sanctoѕ canoneѕ male agerent. — Iterest certe quam plurimum inter statutionem legis et eiusdem tuitionem, inter exsequutionem legis et vindicationem eiusdem violationis: quae qui non distinguunt; facile in id impingunt, vt dicant, a principibus tunc legeѕ ecclesiasticas ferri; dum eas tuentur: et tunc eas exsequutioni mandari; quum de earumdem transgressoribus iustas poenas repetunt. Jam vero si penes principeѕ nulla auctoritas residet vel eas in ecclesia legeѕ condendi, quae ad disciplinam populi Dei spectant (tanto vero minus eas, quae ad decidendas fidei controuersias pertinent) non alia, nisi adulandi specie, concedi eisdem potest, tam disciplinares, quam dogmaticas bullas inspiciendi ius, vt prius non promulgentur, nec prius obligent, quam fuerint placito regis consignatae. Qui enim absolutum ius et independentem potestatem habet legeѕ condendi; idem ius quoque independentem et absolutum habet easdem exsequutioni dandi, atque adeo promulgandi. Nam si sine placito regio legeѕ ecclesiasticae non obligant; iam earum obligandi vis non ad eum refertur, qui eas tulit; sed qui eas adplacidauit: non obligare autem ex manifestis locumtenentialem verbis patet, quibus in emanato eatenus Sacratissimaе Maiestatis Vestrae clementissimo iussu intimato omnia acta et facta pro irritis declarantur, quae vi et concessione bullarum, placito regio non signatarum, fierent. At etiam placiti regii vsus in aliis quoque florentissimis Europae prouinciis obtinet? Ita sane; sed vbiicumque obtinet: non sine graui ecclesiae vulnere obtinet: quae vulnera prouida mater ecclesia, exemplo magistri sui, patienter quidem tolerat, ne horum impatiens, maiora cogatur seu ipsa a filiis experiri, seu filiorum cernere. Sed numquid, qui patienter fert vulnera, non laeditur? An unquam etiam fuit retinendorum iurium suorum, eorum scilicet, quae aliquo modo cum statu politico connexa sunt, tam auida et tenax ecclesia, vt non vltra et sponte cesserit, in quo regum defensorum, vtpote advocatorum et nutriciorum suorum, ita obedire potuit voluntati, vt ne debuerit offendere Deum? Ac qua in re constanti animo reluctata est, in ea certe diuinum mandatum sequuta est, quo „obediendum esse Deo magis, quam hominibus“ praecipitur. Certe, quo maior est regum in terris potentia; eo maior esse debet in secundandis salutari-bus ecclesiae legibus consensus, vt, qui cum militante regnarunt in terris, cum eadem triumphante regnent. „Praeterit enim figura huius mundi“ (b). Illud hoc loco praetermittendum non est, quod etiam, in quibus prouinciis vsus placiti regii invaluit, is ad legeѕ dogmaticas nequaquam fuerit extensus. Testis est de Gallia Petrus de Marca, definitas a concilio Tridentino fidei quaestiones continuo admissas esse, lato eatenus anno 1579. edicto publico; sed decreta, inquit, quae disciplinam respiciunt, non seruan-

(a) Rom. XIII. — (b) 1. Cor. 7.

tur in Gallia; qua lege principis destituuntur. — — At „omnis bulla, omneque pontificium rescriptum relationem et influxum quempiam ad statum publicum habere potest?“ Hoc vnico ex motiuo visum est Maiestati Vestrae Sacratissimae pro quorumlibet rescriptorum Romanorum exequutione placiti sui necessitatem praescribere. Sed liceat mihi debita cum demissione proponere: etiamne tum, quum rescriptum pontificium mere dogmaticum est; aut, si disciplinare quidem sit; nullum tamen absolute ad statum politicum influxum habet; etiamne, inquam, vigore eiusdem rescripti, acta et facta hoc ipso irrita erunt, quod illud Maiestati V. SS. pro beneplacito regio exhibitum non fuerit; minime prorsus; nam in eo casu et motiuum necessitatis placiti deficit, et lex, a legitima potestate intra suos limites lata, plenum robur obtinet. Agnosco violatorem fore mandati regii; si Sacratissima Maiestas Vestra in adurgendo suo placito perseueret, qui rescriptum aliquod impetrans, illud pro impetratione placiti regii humillime non praesentaret; at, quomodo actus, per spiritualem iurisdictionem praeceptus aut permissus, quique circa rem mere spiritualem versatur, adeoque in se reipsa validus est, per alterius ordinis potestatem irritari possit, prorsus non video. Quoad rescripta pontificia satis iam cautum est a gloriosissimae memoriae augusta Maria Theresia, regina apostolica, vt nulla rescripta Romana, nisi per ordinarios locorum aut eorundem vicarios, impetrentur.“ — — III. Venio nunc ad illud mandatum C. R. quod de bulla vnigenitus emanarat. Quis fuit SS. C. R. et apostolicae, quae in Maiestate Vestra residet, dignitatis tam inattentus et irreuerens, qui religiosissimum ac haereditaria pietate apostolicum regis nostri animum ad mandati huius emanationem persuadere et adducere non exhorruit? Non alter certe, nec alii, quam qui diuturnam in apostolico Hungarico regno sacerdotii atque imperii concordiam molitionibus suis aduersari, aut iam experti, aut iuste praemetuentes, eandem omni modo turbare volunt; et vt occultiora conseruent, simul tamen patenter sua exsequantur consilia; non dubitant Sacratissimae Maiestatis Vestrae, tamquam instrumento quodam, ad id abuti auctoritate et potestate. Qua vero intentione, quoue proposito? Eo nimirum, vt de contemptis sedis apostolicae constitutionibus, de imminuta eiusdem sedis apostolicae auctoritate, de explosa vna sancta, catholica et apostolica ecclesia, de subuersa denique fide vera ac religione triumphum referant, et Jansenismi, et Quesnellismi omniumque posthac haeresum impunitatem inducant. Quae inquietorum hominum molimina non modo fundatam a Christo religionem aperta fronte impetunt; sed, cum quietis ac salutis etiam publicae discrimine, cumque ingenti sanctissimi throni regii inquietudine sunt coniuncta. Testis est (atque vtinam nunquam fuisset!) eius rei patria nostra, in qua domesticae turbae, sub praetextu alio, reipsa tamen religionis causa, aut motae, aut continuatae sunt. Triste eiusdem rei exemplum iam iteratis vicibus dedit et Bohemia et quid non ita pridem totum imperium ad diuturnas bellorum discordias concitauit, quam furens haeresis? Nimirum, quam verum est illud politicorum principium; „non posse quietum praestari statum ciuitatis, nisi homines certa quadam religione vinciantur;“ ita verius est adhuc catholico — politicorum: „eo feliciorum esse reip. statum, quo sanior in eadem puriorque religio custoditur.“ Proinde, spe-

ctata pastoralis mei muneris obligatione, qua ad errorem tacere non possum; spectato etiam Maiestatis Vestrae Sacratissimae throno regio, cui sempiternam felicitatem et nouas gloriae accessiones comprecor; his, inquam, spectatis, homagialiter declaro, bullae vnigenitus nec per me, nec per Maiestatem Vestram Sacratissimam, nec per sedem apostolicam, nec denique per ipsam Sanctam Dei Ecclesiam derogari posse. Bulla Unigenitus, a Clemente XI. sexto idus Sept. 1713. edita, doctrinalis vtique ac dogmatica est. Jam vero non esse penes principes ac reges de doctrina pronunciandi potestatem; sed ius quaestiones fidei examinandi, discutiendi, dirimendi et determinandi ad solam Christi Ecclesiam, et in hac ipsa non ad alios, quam ad solos episcopos pertinere, principium est, in quo ab origine Ecclesiae Christianae ad nostra vsque tempora omnes omnino catholici consentiunt; quam veritatem antiqui ecclesiae Patres ipsis coronatis capitibus fidenter ob oculos posuerunt. Vnus instar omnium (possent enim adduci plurimi) sit S. Ambrosius, qui, rationem reddens, cur cum Auxentio haeretico coram consistorio principis sese in disputationem immittere recusaret, in haec verba ad Valentinianum rescripsit: „Nec quisquam me contumacem iudicare debet, quum hoc asseram, quod aug. memoriae pater tuus non solum sermone respondit, sed etiam legibus suis sanxit: in causa fidei, ecclesiastici alicuius ordinis eum iudicare debere, qui nec munere impar sit, nec iure dissimilis. Certe, si vel scripturarum diuinarum seriem, vel vetera tempora retractemus; quis est, qui abnuat in causa fidei, in causa, inquam, fidei episcopos solere de imperatoribus christianis, non imperatores de episcopis iudicare?“ Quo loco tamquam rem nulli controuersiae, nullique dubitationi obnoxiam esse supponit, quaestionum fidei pertractationem ac decisionem ad solos pertinere episcopos. Quod ipsum persuasissimum sibi habuit Basilius imp. quem vt concilio generali VIII. act. 10. refertur eiusdem concilii decretis subscribens, ait: „Laico cuiunque nulla ratione de ecclesiasticis causis disputandi aut vniuersam ecclesiam oecumenicamque synodum oppugnandi fas esse dico; haec enim excutiendi et in vtramque partem agitandi, patriarcharum, sacerdotum et doctorum est officium, quibus a Deo ligandi et soluendi potestas est concessa. Nam laicus etsi omni pietatis et sapientiae laude praestet; tamen laicus est; et ovis, non pastor.“ Qua in re luculentissimum hac etiam nostra aetate praebuerunt facto suo exemplum Christianissimi Galliarum Reges, Ludouicus XIV. et XV. quorum prior curiae Parisiensi et Burdigalensi omnibusque iudicibus ceteris interdixit, ne quis de materiis, ad doctrinam pertinentibus, cognoscere sustineret. Condidit praeterea edictum, quo declarabat, cognoscendi et existimandi de doctrina potestatem ad antistites pertinere. Alter autem, occasione turbarum harum ipsarum, quas commouerunt Quesnelli assaelae, et defensores aduersus bullam vnigenitus, in declaratione, die 17. Oct. 1727. a se edita: „sit hoc a nobis procul, inquit, vt potestatem velimus nostram in id, quod ad doctrinam attinet, exporrigere, cuius depositum alteri potestati commissum est. Scimus; huic reseruatam esse illius cognitionem, nec illi intercedere possumus; quia iustae nos obliiceremus reprehensioni, quod vnitatem non sumus tutati, sine manifesto potestatis nostrae abusu, et ingens malum obtentu maximi boni designauerimus. „Quam

vero indubitatum est inter omnes catholicos, S. ecclesiae dogmata non imperatorum esse, sed pontificum; tam innegabile est illud, idem esse dispersae per orbem ac congregatae in vnum, cumque suo capite consentientis ecclesiae iudicium, id est, vtrouque infallibile. Ecclesiae siquidem generatim, nec non eius in synodo congregationi promisit Christus: „Ecce ego vobiscum sum vsque ad consummationem seculi (a). Et portae inferi non praeualebunt aduersus eum (b).“ Rursus quum Christus tamquam ethnicum et publicanum (c) habendum dixit, qui ecclesiam non audierit, „nullam diffundendae per orbem, aut in vnum congregandae ecclesiae mentionem, nedum distinctionem fecit. Jam vero vnanimis plane fuit omnium ecclesiarum particularium cum ecclesia Romana in acceptanda bulla vnigenitus consensus. Vt enim istud declarare exordiar, vbi totius huius controuersiae fons erat, origo et sedes, quam primum dicta constitutio in christianissimum Galliarum regnum perlata est; exceptis 17. aut quemadmodum Quesnelliani volunt, 19 episcopis, obsequentissime fuit a reliquis regni illius archiepiscopis et episcopis; qui numero plures, quam 100 censebantur, acceptata, et dioecesibus suis pro debita obseruantia proposita; vti ipse summus pontifex contestatur in sua ad eosdem archiepiscopos et episcopos data epistola die 20. Nou. 1716. Archiepiscopus Mechliniensis eiusque suffraganei idem testantur de Belgio; card. Bon-Compagno, archiepiscopus Bononiensis de sua prouincia; card. Fiesco, archiepiscopus Genuensis, de vniuersa eiusdem reip. ditione; patriarcha Venetus de suae patriarchatu rep. episcopus Mondoniensis de toto Pedemontio; archiepiscopus Panormitanus et archiepiscopus Messanensis de tota Sicilia; card. della Indice, archiepiscopus Montis-regalis, generalis in tota Hispania de fide quaesitor, archiepiscopi item Caesar-augustanus et Granatensis de regno Arragoniae et omnibus Hispaniae prouinciis; patriarcha Vlyssiponensis de Lusitania; episcopi Spirensis, Herbipolensis, Paderbonensis et Monasteriensis, Argentoratensis etc. archiepiscopus Coloniensis, Moguntinus, demum Salisburgensis, Germaniae primas, de Germania; archiepiscopus Pragensis, Bohemiae Primas, de Bohemia; archiepiscopus Gnesnensis, Poloniae primas, de Polonia, denique, vt reliquos praetermittam, de regno nostro apostolico archiepiscopus Strigoniensis: erat autem ser. dux de Saxonia, cuius merito et conuenientissime ipsa verba, quibus rescripsit, adtulero. Sancte is asseuerat, se se et regnum Hungariae profiteri plenam obedientiam et submissionem tum omnibus decisionibus apostolicis, tum maxime bullae vnigenitus; eamque illico citra vllam haesitationem et cunctationem, cum submissione, respectu et veneratione, quam obedientissime suscepisse, subditque his: „Nos, Hungariae episcopi, si ex nostris vnicum saltem doctorem aut theologum sciremus, qui in minimo hanc diabolicam sectam, per constitutionem damnatam, profiteretur; is profecto perpetuis carceribus poenas lueret; taceo, vt ipsi episcopi huiusmodi haereticae prauitati adhaererent.“ E quibus testimoniis illud manifesto concluditur, bullam vnigenitus in omnibus catholicis prouinciis ab omnibus episcopis, partim tacite, partim expresse consentientibus, receptam esse: vt adeo ve-